

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 300  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miejsceznia zł. 5-50

Typośedłowo zł. 1-25  
w Krakowie  
Zapłać za  
miesięczną 9 złotych  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychođil oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i w świątkie  
Konto P.K.O. Kraków 400-870

## Kombinacje czy fakt?

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 12 maja.

Dziś niezliczni goście kuluarów sejmowych mieli nieładną sensację: jedno z pism ogłosiło, że dekret rozwiązujący Sejm i rozpisyujący nowe wybory na sierpień już jest podpisany i że z ogłoszeniem czekają na ostateczną decyzję marszałka Piłsudskiego. Wiadomość tę przyjęło z bardzo mieszanym uczuciami: jedni wierzą, drudzy uważają ją za nieprawdopodobną. Co właściwie o tej rzeczy sądzić? Przypomnę kilka zajęć stojących w związku z tą wiadomością: Dnia 9 bm. złożono do rąk p. prezydenta Rzeczyi żądanie zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej. W tym dniu marszałka Piłsudskiego nie było w Warszawie, wyjechał bowiem na dwa dni przedtem do Wilna. Sama data złożenia żądania nie gra roli, albowiem już kilka dni naprzód wiadomo, że rzecz jest zdecydowana, podpisany zapewnienie.

Pisałem Wam wtedy („Naprzód” z daty 11 maja), że sprawa się odeży aż do powrotu marszałka z Wilna. Czy nie zostawił dyspozycji przed wyjazdem? Prawdopodobnie nie, gdyż wiadomo, że lubi on nad ważnymi decyzjami powoli i w spokoju się zastanawia. Dlatego też rząd — naturalnie i inspirowana przez niego prasa — były zdehortowane, nie mogły wobec wniesionego żądania zająć konkretnego stanowiska, czekano.

Wczoraj (w niedzielę) marszałek wrócił z Wilna i zaraz rozestąpił się pogłoski, że dekret rozwiązujący Sejm już jest od kilku dni gotów i że teraz ma marszałek zdecydować: ogłosić czy wstrzymać. Widocznie przez czas pobytu w Wilnie decyzja zapadła, w jakim sensie — niewiadomo.

Czy mogła zapadć decyzja za rozwiązaniem? Prawnie byłaby rzecz w porządku; prezydent ma wedle art. 26 ust. 2 konstytucji prawo rozwiązania Sejmu przed zakończeniem jego kadencji z tym tylko ograniczeniem, że rozwiązanie może nastąpić umotywowanem orzeczeniem. A więc rozwiązać Sejm można, pytanie tylko, czy to odpowiadało **duchowi** — tzn. tak — konstytucji. Od połowy marca Sejm nie obraduje; blisko 2 miesiące — od 13 marca do 9 maja — przegłosowywano żądanie zwolnienia sesji, to się stało i nagle odwołano; rozwiązanie Sejmu! Niema na to ani „uzusu” ani „precedensu”, natomiast jest widoczny dla wszystkich cel: nie dopuścić Sejm pod żadnym warunkiem do głosu. Czy p. Car wykonuje „uzasadnienie prawne” dla tego zarządzenia, czy opracuje wymagane konstytucyjnie orzeczenie — jedna sprawa, która p. minister sprawiedliwości potrafi z równą łatwością wykonać.

Jak jednak przedstawia się praktyczna strona tej sprawy? Rząd, tak od kilku tygodni głosił z zapałem, zabrał się energicznie do pracy nad leczeniem przesilenia gospodarczego. Z tej pracy wiada dotychczas jeden tylko rezultat: 50-miljonową pożyczkę budowlaną,

POSEL DR. HERMAN LIEBERMAN

## Największy wróg

W CZWARTĄ ROZCZNICE „PRZEWROTU MAJOWEGO”

W V stuleciu przed narodzeniem Chrystusa żył i działał, jako dyktator starożytności Grecji, wielki i sławny Perykles. Był nieograniczonym panem armii, floty, skarbu państwa, wielkiej potęgi morskiej i lądowej; kiedyż zarząca powalła go na to, że śmierci, zebrani w jego domu przyjaciele i wysocy dygnitarze, sądząc, że wielki mąż nie już nie słyszy w stanie agonii, stawili jego zdolności, wywołano, zrzeczono wodza oraz liczną miast, które mu hołdy za życia składaly... Perykles okmal się i przemówił: „Zapominacie o największej zasłudze mojego życia: z mojej winy żaden Ateńczyk nie nosił szaty żałobnej”.

Zaden z dyktatorów żyjących, ani z tych, co przemielni i należą do historii, nie mogli tego o sobie powiedzieć. Każdy z nich dochodził do władzy kwieci: nie swoja lo kwrem przezwala, lecz na śmierć wysyłał w walce bratobójczych swoich własnych współobywateli, żołnierzy, dzieł, mianu, często najbogatszych i najszlachetniejszych synów ojcowskiego kraju. Nie dziw, że na rządach dyktatorów ciąży przekleństwo krwi niewinnie przelanej, mordu, gwałtu i kłamstwa. Na największych zbrodniach utrzymuje się ich panowanie, aż wreszcie pewnego dnia ze wszystkim i hanbą, a nie bez wśród strasznych konwulsji społecznych się zżenie, ludzkie otrące całymi pokoleniami.

Dyktatorowie nieznawali w sposób chorobliwy przedstawicielstwa narodowego i jego członków. Każdy dyktator i jego lokaje żyli zawsze i dotąd już przedstawicielei narodu. Przedstawicielstwo narodu jest okiem i sumieniem całej ludności.

Wnika ono w gospodarkę pieniężną dyktatorów, z tylnymi okłonią wobec całej opinii publicznej krzywdy, gwałty i zżeranie, popchnięto na obywatelach przez lokajów dyktatora, broni i opiekę otęcza rządzących, rządzących oskarża i piętnuje, gdy sprawiedliwość tego się domaga i wówczas prawda z pod ziemi się nawet wydobyla, wola-je o karę. Ślad plynę owo cienne fale brudnych i niekiedywanych oszczerstw, w których dyktator, mając na usługi sprzedaje prasę, zatopić usiłuje przedstawicielstwo narodowe i wszelką odci wychođzącą krytykę. Przed swoim znamiem stanu Napoleon III swoim pismom Izyd kazał przez dwa lata posłów do parlamentu francuskiego, jako ludzi, których bynajmniej nie dbają o „dobro rzeczypospolitej”, tylko o swoje 25 franków djeł dziennych. Przyszedł zamach dnia 2 grudnia 1851 roku. Jeden z posłów Bandin zebrał grupę robotników na barykadzie, przeciwstawiając się batalionom dyktatora. Kula żołnierska wnet przeszyla serce szlachetnego bojownika, który padł,

wolając: „Oto jak się ginie za 25 franków djeł dziennych”. Ku końcowi dyktatury napoleońskiej lud paryski postawił pomnik „Baudinowi, lecz wówczas, gdy stał na barykadzie i zmagal się z dyktatorem, szeroka, wielka masza robotnicza pozostała głęboka i obojętna. Nie zrozumiała we właściwym momencie, że zamach stanu w tragiczny sposób przesądzał jej własne losy. W okresie początkowej pomyślniej koniunktury, Napoleon III sprowadził na lud francuski nędzę, ucisk, bezrobocie i krwawe wojny.

O naukach przeszłości nie zapomniemy, lecz pamiętajmy o tem, że aby dojść do urzeczywistnienia naszych ideałów miłości braterskiej i pokoiu, musimy przede wszystkim być grzeźniwe zasadzek i ucisku, które są nierozłącznie związane z dyktatorskim systemem rządzenia.

Dyktatura — to w obecnym okresie dziejowym NASZ NAJWIĘKSZY WRÓG! Socjalizm głosi MIŁOŚĆ I POKÓJ, dyktatura — NIENAWIŚĆ I WOJNĘ. Dyktatura nienawidzi ludu, nienawidzi społeczeństwa, którego przedłożenia był się. Dyktatura jest w stanie nieprzerwaniej już to jawnej, już to podziemnej WOJNY PRZECIWO WIĘKSZOŚCI SPOŁECZESTWA i jego najwłaściwszym przedstawicielem. W razie potrzeby przynosi WOJNĘ POZA GRANICE PAŃSTWA, by zagłuszyć hukiem armat sumienie narodu i coraz częściej i głośniej wyrzucają się z dusz uciskanych obywateli krzyk buntu i rozpaczy.

Dyktatura, to przedwysyskiem NIEWOLA, niewola fizyczna i duchowa. Do ugrontowania i pogłębienia niewoli dochodzi siła bagnetowa, ale także droga korpusty i upadania charakterów. — Niema nikczemności, którejby nie próbowała użyczyć w dusze ludzkie, by jej mocniej ujarzmić. A jednak dusze ludzkie z natury swej nadzwyczajnie JESKNIĄ DO WOLNOŚCI. Nie zapomnijcie, towarzysze i towarzyszy słowach, które mecenik MATEOTTI na parę tygodni przed swoim zamordowaniem przez fałszyzów, na zgro madzeniu w Brukseli wypowiedział: „WOLNOŚĆ JEST JAK POWIETRZE I SŁOŃCE, TRZEBA JE STRACIĆ, ABY ODCZUĆ, ŻE BEZ NICH ŻYĆ NIE MOŻNA!”

Słubimy w sercach naszych, że nie ścierpiemy, by miliony ludu pracy miały i wsi oddać została, by ze swobody i równych praw, lud pracujący stał się igrawszą w ręku niesumiennej, samolubnej i samochwalstwem się upajającej dyktatury.

## Rozpowszechnianie „Naprzód”!

Rezultat djabło inaty, a co dalej? Ogólne jest przekonanie, że bez współpracy Sejmu rząd w dziedzinie gospodarczej niczego zrobić nie potrafi — tu sanacyjna „szuka rządu” — okazała się dotychczas bezpłodną i dalej taką pozostanie. Użyteczności Sejmu przynajmniej na 4 miesiące; 90 dni do wyborów, 2 tygodnie (trzeci wtorek) na zebranie się — da rządowi zupełnie wolną rękę w sprawach, w których ta ręka okazała się dotychczas tak nieszczerliwa. Co sobie sanacja z tego robi? Grunt, że na kilka miesięcy ma zapewnienie rządu, o koszt mnijsza.

Dla stroniectw sejmowych z wyjątkiem BB — rozwiązanie Sejmu nie byłoby ani nie spodzianką ani nie będzie katastrofą. Mają one

zaufanie do mas w tym samym stopniu, w jakim masę ciągle odwracają się od zlepką rządowego. Wybory uzupełniające miały być tą próbą na osobnozenie wyborców, lepiej zrobić próbę generalną. Zobaczymy, czy rząd na to się odważy. Od stopnia jego odwagi zależy odpowiedź, czy pogłoska jest tylko pogłoską czy też uprzedza nastąpić mający fakt.

## Międzynarodowy Kongres Socjalistyczny

Wiedeń, 13 maja (PAT). „Arbeiter Zig” donosi, że komitet wykonawczy II. Międzynarodówki uchwałił zwolnienie międzynarodowego kongresu socjalistycznego z końcem lipca 1931 do Wiednia.

# Pokłosie wyborów śląskich

GŁOSY PRASY O WYNIKU WYBORÓW. — ZAL „CZASU”. — „RADOŚĆ”. „GAZETY POLSKIEJ”.

TUSZ „RZECZYPOSPOLITEJ”. — NASZE UWAGI

Po ogłoszeniu tymczasowych wyników wyborów śląskich, uderzył „Czas” w artykule występny w tony żalu i przestrogi. Marlow go przedzwyszczył, że „jść może powrotem niemieckiej” „Sejm Śląski” wrocław. Czym innym, wyświadczyć ten stan? „Czas” wyliczając odnośnie powody, pisał: „nasze nieszczerze partyjne rozbieżności przedało się już na Śląsk i szerył tam swoje spustoszenia”, krytykując dalej tak stronnictwa, które same ani jednego mandatu uzyskać nie mogą, a odciągają pewną liczbę wyborców polskich, popierając tym samym szanowanego Niemców. Zapomniał, względnie nie wspomina organ samczyński konserwatywny, że przysłał „Czas”, który stronnictwa skrzydła wyrosła BBS, bezmandatowo, naturalnie — dany przykład **robieńca stronnictw... bez materiału ludzkiego**. Wprawdzie BBS oddał przysługę raczej komunistom, lecz puszczenie jej w obieg było wzajemem i zachęta dla tworzenia różnych fik, przypominających weksle bez żadnego pokrycia.

Dalszymi powołanymi — wedle „Czasu” — były: zniechęcenie skutkiem silnego bezrobocia (zapewne, kryzys w przemyśle sroży się i dookola nas, ale sanacyjne mózgi wysyłały się tylko na fortele polityczne, a kryzys ów traktują przeważnie, jako dopust Boży...). Lek zaś przed widmem bezrobocia sprawa, że wśród niektórych słabo-uświadamionych narodowo Polaków — na sposób głowomata może wpływać demagogia zależność od przemysłowców niemieckich (co wyląka „Czas”). „Wkońcu — jak pisze „Czas” — żyła jeszcze na Śląsku tradycja niemieckiego centrum, które tam miało nawet przed wojną — najsilniejszą — po Westfalii — oparcie. Ponieważ zaś wśród działaczy niemieckich na Śląsku znajdują się także księża katolscy — ich dawny autorytet oddziaływał niewątpliwie na części polskich wyborców”.

Tu „Czas” podaje w szczególności, że wola zwykła pika, że polskości wśród ludu katolickiego stoi. Ale te uwytykiwania na wpływy księży niemieckich nie są jakimś objawem, tymczasem obecny wzrost mandatów niemieckich: jest to stan który się zaskala i który przetrwał... — Poza ten „Czas”... nie posiada dostatecznego zrozumienia „radosnej twórczości”. Zaprzepił się w cyfrach mandatu niemieckich i zaspęłił się. A tymczasem organ samczyński, który nie ma w sobie ani grama Zwyrodnienia obzoru państwowego na Śląsku”. — A obóz państwowy — to, oczywiście, oznacza w obecnej sytuacji dla „Gazety Polskiej” — wyborców, których zmobilizował p. Grażyński na usługi BB pod nazwą „Narodowo-chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy”. Zresztą sam ten dziennik nazywa to ugrupowanie także „obozem przoradowym”. „Czas” uważa, że „Grażyński wzniósł na kiel w naszym rzędzie mandaty niemieckie” — i zachęca polską załozna, że ich przybyło, tymczasem „Gazeta Polska” biegłaś w jaktę „radosnej twórczości” podnosi z zadowoleniem:

„Okazuje się więc, że wszystkie stronnictwa polskie wychodzą z niedzielnymi wyborów z ogromnym stratami. Jedynym obozem,

który wychodził ze zwycięstwem, jest obóz przoradowy, który w wyborach niedzielnymi uzyskał **dziesięć nowych mandatów**”.

Co się tyczy zmniejszono niemieckiej, „Gazeta Polska” nie wdając się, jak „Czas”, w oplakiwanie przysługę fik mandatów, podaje — za numerem tablice, dotyczące, iż procentowo ilość głosów niemieckich zmalała. Kto zaś przyjmując — nad czym się właśnie rozpyśla prasa sanacyjna — że taki, jak uzyskano, rezultat wyborów, to zaśluga i płon energii p. Grażyńskiego, ten znał musi, że zwiększenie się ilości mandatów niemieckich — przy zmniejszonym procentaje głosów niemieckich — świadczy o talencie... spuśca szas polskich.

Ala opozycja polska — wola prasa sanacyjna — wysła osłobiona — w tem grunt Coprawda lepiej się i na tym punkcie udają sanacji iżakryfalsowe, niż walka na polu wyborczym, o nie nie można hurlowem unieważniać ich przeliczawców”.

Choć „Gazeta Polska” obwieszcza swoim trinitm, jednak przed obecna próba się — w Świecie śląskim narubkowano uwagę sanacyjnego materiału, iż zdobyty obecnym.

Na ten moment zwraca uwagę p. Grzegorzewski w „Rzeczypospolitej” w artykule „Po wyborach śląskich”:

„W Sejmie tymczasowym początkowy układ się był: Chrz-Dem. (posła Korfanego) 17 posłów, NPR 7, socjalistki polscy 6, bezpartyjnych 2. Od roku 1928 zaś CHD liczyła 151 posłów, gdyż zresztą przeszło do obozu przoradowego, który nadał pozyskał dwóch NPR-owców oraz pięciu socjalistów Frakcji Rewolucyjnej”.

Była to zdobycz liczniesz, niż obecne — dziesięć mandatów.

Nas specjalnie zajmuje w tem miejscu sprawa — owych pięciu BBS. Odciągnął ich od PPS umiano, ale nie umiano nimi przyciągnąć znikad mas, które w nich widzieli farbownych fiłów, i w rezultacie, że przycyżony dalsze słowa p. Gr:

„Frakcja Rewolucyjna PPS, posiadająca dośad pięciu posłów, nie zdolała zebrać na całym Śląsku więcej niż 5 tysięcy głosów i wyczo: dź zupełnie nieistotności”.

Spełniła swoje zadanie rozbiłkacie i nawet organ pułkowników, siląc się na radosny ton, nie poświł się lekko wulpeczka.

A dodać trzeba, że właśnie w województwie p. Grażyńskiego najpłur dokonano: **owego odwracania**.

Tyle o wyborach śląskich... Nie tworzy w nich jakiejś grozy — jak to „Czas” oznajmia — że nowe wybory korzystnie wypadły dla zmniejszono niemieckiej, niż poprzednie, lecz, że nad wyborca polski cięży „partyjnictwo” rządowe, które stala się rozbiłkacie niemi rządowi stronnictwa i wprowadza chaos i demoralizacja polityczną w stosunki tamtejsze, w tym wypadku w województwie, gdzie szczególnie na उपrządkowaniu ich zależy.

sanacyjnym. Walkę musi ona prowadzić, a jakże nie używać argumentów demagogicznych, dających się tak łatwo nastawić, tembardziej, że prasa niezależna jest kęprowana w swych odpowiedziach.

## Wladomosci polityczne

### ODRZUCZONE PROTESTY WYBORCZE

Sad najwyższy rozpatrywał 12 b. m. protest przeciwko wyborom do Sejmu w okręgu 23, obejmującym miasto Wilno i powiat wileński. Skarga została oddana. Równocześnie sad powołał decyzje co do skarg przeciwko wyborom do Sejmu w okręgu 60 obejmującym Pińsk, Żurbiniec i Sarny, rozpatrywanym już w ubiegły poniedziałek. Sad postanowił zażądać dowodów od prezesa sądu okręgowego w Równem od wojewody polskiego, dotyczących aresztowań w czasie wyborów. W przyszły poniedziałek rozpatrywanym będzie protest wyborczy przeciwko wyborom w okręgu 25, obejmującym Białą Podlaską.

### BRIANDA PROJEKT PANEUROPY

Prasa berlińska podaje szczegóły memoriału Brianda w sprawie projektu Stanów Zjednoczonych Europy. Memoriał, obejmujący 10 stron piśma maszynowego, ma być ogłoszony w przyszłym tygodniu w Paryżu i równocześnie doręczony poszczególnym rządóm. Memoriał składa się ze wstępu, omawiającego konieczność wzajemnego zbliżenia między państwami europejskimi oraz z trzech części: 1) zasadniczej, 2) gospodarczej, 3) politycznej. Część gospodarcza, pod względem objętości najmniejsza, oparta została wyłącznie na ideach b. ministra francuskiego Loucheura, który już na konferencji gospodarczej w 1927 odrzucił wielką rolę. Chodzi w tej części o projekt utworzenia kartelu ropopostaw, szczegółowego kartelu węglowego, następnie o ogólnoeuropejską organizację rolniczą dla gospodarki zwłaszcza zbożowej. Mowa tu jest również o wprowadzeniu wspólnej waluty europejskiej specjalnie dla podróżujących oraz o ułatwianiu paszportowych.

### CURTISU O CELACH POLITYKI NIEMIECKIEJ

Niemo Wolff ogłosił wywiad udzielony prasie niemieckiej przez ministra spraw zagranicznych Curtiusa. Curtius podkreślił, że serdeczne wspomnienie, jakie przesyłał ostatniemu zgromadzeniu Ligi minister spraw zagranicznych Polski p. Zaleski, poświęcił znamieniu ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy Stresemannowi, przyjęte zostało przez opinie publiczną Niemiec z nadzwyczajną sympatią. Podkreślił, że dzięki licznym konferencjom międzynarodowym prace Ligi narodów ustąpiły w ostatnich kilku latach na plan dalszy, minister wyraził radość, że kierownicy polityki zagranicznej poszczególnych państw na obecnej sesji Rady będą się mogli oddać bardziej zadaniom Ligi, zwłaszcza w związku z wieloletnim zakresem prac Ligi narodów. Minister Curtius świadczy gotowość kontynuowania dzieła Stresemanna. Za rzecz konieczną uważa minister większe niż dotychczas poparcie sprawy rozbrojenia, wyrażając ubolewanie, że następcie posiedzenie komisji rozbrojenia Ligi odbyć się ma dopiero w listopadzie.

## Z Międzynarodowego Biura Pracy

### WARUNKI PRACY URZĘDNIKÓW

W dniach 21 i 22 marca toczyły się w Genewie obrady konferencji złożonej z szeregu osób działających w różnych państwach w dziedzinie organizacji urzędników państwowych, nauczycieli, pracowników poczty, telegrafu i telefonów, pracowników gminnych itp. Konferencja ta zwolana została przez Międzynarodowe Biuro Pracy, które zbierało materiały w związku z pracami Komisji pracozników publicznych, zbranych przez Biuro. Uczestnicy zebrania wypowiedzieli się w szczególności w sprawie unormowania czasu pracy urzędników, udzielania urlopów urzędnikom w okresie ciąży, tworzenia organów porównawczych pomiędzy władzami, a personalistami. Konferencja wyraziła nadto życzenie, aby Międzynarodowe Biuro Pracy przystąpiło do zebrania danych o płatnych urlopach urzędników.

### PRACOWNICY UMYŚLOWI! Czy wiecie, że

bezbrotni umysłowcy na czas korzystania z zasiłku dla bezrobotnych otrzymują także pełnych świadczeń w Kasie Chorych? Dokładnych wyjaśnień i porad udziela: Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławowska 6.

## Sanacyjna demagogia

Było do przewidzenia, że prasa sanacyjna wyrazi swą niezadowolenie z wniesionego żądania o zwolnienie sesji sejmowej. Zdaniem głównego organu sanacji „Gazety Polskiej” żądanie to nie jest niczem uzasadnione, gdyż rząd intensywnie pracuje, zaś sytuacja gospodarcza — poprawia się. Bo i poco — pisać, że Sejm „czeka” na wia prasy? — Wobec pogorszenia sytuacji gospodarczej, może tylko przeskądzać: sytuacja gospodarcza z bezczynnością Sejmu nie ma nic wspólnego.

Inaczej zaprzepia się te sprawy sery gospodarcze, które wprawdzie także stają w obzbie sanacyjnym, ale potrafiły zachować samodzielność myślenia i trzeźwy sąd. Dla tych sery jest jasnym, że bez Sejmu nie da poprawy sytuacji gospodarczej. Niezależnie od tego, że Sejm „czeka” na wia prasy, którym to poprawie wywołał, byłoby obniżenie podatków. A przecież do tego jeszcze nie doszliśmy, aby rząd mógł to bez Sejmu zrobić.

Toteż sery gospodarcze niktylej życzya sobie zwolnienia sesji, ale wprost o to na rząd naciskają. Wynika to ze stwierdzenia wybitnego organu gospodarczo-sanacyjnego: „Prasa sanacyjna, która nie widzi sposobu skutecznej walki z kryzysem gospodarczym bez puszczenia w ruch maszyny ustawodawczej, i że wszelkie środki przed-

sięwzięte w ramach ustaw istniejących pozostają tylko półśrodkami”.

Sery te widzą, że rząd obecny nie może marzyć o uzyskaniu od Sejmu pełnomocnictw, któreby mu pozwalały na wydawanie zarządzeń na własną rękę. Sejm na takich pełnomocnictwach raz już tak krutkownie się przytępił, że nie podjęł drogi raz na to drogie. A tymczasem życie daje codziennie nowe odpowiedzi na pytanie: z Seimem czy bez Seimu. Oto ostatni wykaz zapotrzebowanych w marcu weksli wykazuje znów znaczną zwwyżkę. W tym miesiącu zapotrzebowano przeszło pół miliona weksli na sumę 131 milionów zł., podczas gdy w lutym ilość zapotrzebowanych weksli wyniosła tylko 483 tysięcy na sumę 112 milionów złotych. Wzrost protestów świadczy w każdym razie przeciw twierdzeniu organu sanacyjnego o popiepszeniu się sytuacji gospodarczej, które zrekomo już nastąpiło i to bez pomocy Sejmu.

Co zresztą będziemy naprowadzali znane fakta (ostatnio naliszamy o zmniejszeniu się z miesiąca na miesiąc dochodów państwowych mimo wzmożonego działania Stryby podatkowej) o pełnomocnictwach udzielonych rządowi, kiedy prasa sanacyjna musi tak pisać jak pisze, musi napadać na Sejm, musi krytykować argumenty naprowadzone jako uzasadnienie żądania zwolnienia sesji. Wiadomo przecież, jaka jest „wolać prasy” w obzbie

POSEL KAZIMIERZ KACZANOWSKI

## Kryzys w kolejnictwie

Pisałmy już o tem, że w powodu zastój w ruchu kolejowym zostało zwolnionych blisko 40.000 pracowników!

Kolejnictwo polskie przeżywa kryzys, dotychczas niebывалы i to kryzys podwójny, bo konjunkturny i strukturalny, a raczej organiczny.

Rozwój kolejnictwa związany jest oczywiście z rozwojem gospodarczym kraju, a więc z koniunkturą, która wpływa na wielkość odbicia się na kolejach. Odpowiedzialność w znaczeniu „konjunkcyjnym” za obecny zastój w ruchu kolejowym jest tedy taka, jaka jest ona w ogóle w stosunku do obecnego kryzysu gospodarczego.

Natomiast za ten drugi, organiczny kryzys kolejnictwa odpowiada w całości i bez reszty, ta lekomyślna polityka „sanacyjna”, która we wszystkich fazych działalności naszego życia, także już „chwałebne” wydawała rezultaty.

Najlepszym tego dowodem jest cała czterolatnia gospodarka na PKP.

### KOMEDIA „KOMERCJALIZACJI”

W sierpniu 1926 roku ukazał się dekret p. prezydenta o „komercjalizacji” kolei, czyli o przedsiębiorstwie PKP. Przypomnijmy, jaki to reklamowy harmider dokola tej „komercjalizacji” wyczyniała prasa „sanacyjna”, dowodząc, że dopiero teraz, — dzięki „pomajowemu geniuszowi” kolejnictwo należyce „zalkwiniw”.

No, i co dalej. A nie! Dekret wyszedł na to, by powiększyć stopy zdrukowanej bibuli, która mowa kryza, bo „geniusz pomajowy” całą gospodarkę kolejową poprawił akurat... wbrew własnemu dekretowi, a czem pisałmy już kilkakrotnie.

Dopiero po trzech bez mała latach, za gabinetu p. Świątlickiego, „przypomnił” sobie sprawo „komercjalizacji” minister... sprawiedliwości p. Car... i raz... aż... „komercjalizacji” w „komercjalizacji” (I) wprowadzenia, narzuć za tego tytułu kolejarzom w drodze rozporządzenia pragmatyki, która nie tylko w myśl zgodnego stanowiska ogółu kolejarzy, ale i wielokrotnych przyrzeczeń nawet „pomajowych” rządów, miała wyszyć w drodze ustawy.

Poza tem dla „skomercjalizowania” kolei dokonano jeszcze fakty „dotychczas” zmiany, że używano dwa papierki: jeden zwalniający ich ze stanowiska „prezesów DKP”, a drugi nadający im tytuł „dyrektorów dyrekcyj okręgowych”.

Po tych przedsięwzięciach „komercjalizacja” znowu powędrowała do szufladki i tenże sam gabinet, który przedtem „stwierdził”, że kolejnictwo komercjalizacji „nie ma istnienia” w budżetowej koncepcji roku 1930, aż sam użył w sposób zupełnie sprzeczny z „prawnie” istniejącym dekretem.

Gdy organ Związku Zawodowych Kolejarzy (Z. Z. K.), „Kolejarz-Związkowiec” te eksperymenty z kolejnictwem poddał fachowej krytyce, został za to... skłoniwiony... A przetoż „pukownikom” czereza prawosa okrzyknąła w prawo i lewo, że rząd p. Świątlickiego jest całkiem poważnie „skomercjalizacji” kolei.

Aleści w ośm miesięcy potem, p. Sławek w swoich „Słynnych” już dzieł „Występczych”, ogłasza taką oto zapowiedź, która cytujemy dosłownie:

Rząd rozważa (!!!) możliwość wprowadzenia w życie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe”.

W gabinecie p. Sławka nie ma wprawdzie p. Świątlickiego, ale jest za to p. Car „fachowiec” od „komercjalizacji” zeszlenciorony.

Ciekawa tylko rzecz, która to „komercjalizacja” jest już „całkiem na serio” — tamta z ubiegłego roku, czy to ostatnia?

W całej tej historii to jest natomiast, że to niepoważne, zupełnie już groteskowe eksperymenty, w sposób bardzo ciężki odbijają się na kolejnictwie, o którym nie tylko nie wie, jaki jest właściwie jego stan prawny; czy jest to samostajna jednostka gospodarcza, czy nie... Zapewni dwiowar... Jakże to na teraz skutki, o tem niżej.

### ZAPRZEPASZCZONA KONJUNKTURA

Rok 1926 — po poprzednich latach rozchody i deficytów — był pierwszym dla kolei pomyslnym... Zdaliśmy to — dla nas korzystnym — przypadek, lekomyślny strach i duma „polskich”, która węgelną „rodowitą” eksport za morze i znacznie ożywił przewozy. Konjunktura w przemyśle węglowym ożywia inne gałęzie gospodarki, co w związku z pożyczką w jesień 1927 roku i wywołaniem nią dalszymi nadziejami życia gospodarczego (zanim se sama „sanacja” sflankowała) podtrzymuje ożywienie przez rok 1928! pierwsz jeszcze miesiące następnego...

W „sanacyjnym” obozie „label” z powodu „rozkwitła” kolejnictwa, które zaczyna przynosić czyste dochody, co naturalnie ograniczenie zostaje za taką sam „cud pomajowy”, jak rzekomy „rozkwit finansów” państwowych, przez samo życie tak bezładnie już zdemaskowany...

Gdyby gospodarka kolejowa jeszcze w roku 1926 spożerała była „rozkochanym” przez „przeznaczenie” „rodowitą” koniunkturę, tedy pierwsze, co należało robić — choćby nawet bez przeprowadzenia komercjalizacji — było wdrażanie się do eksploatacji wpływu dysponować ostrożnie, z myślą o jutrze i o tem, by kolei, która w latach dalszych żyła z dotacji skarbu, mogła raz wreszcie stanąć finansowo o własnych siłach i zgoniżdzić, zawsze od wypadku potrzebne, obecnie „oszczędny kasowo”.

### GOSPODARZE Z DNIA NA DZIEŃ

Tak — powtarzamy — robiliby także przemyślny gospodarz, dbał o przyszłość powierzono jego pieczy majątku.

Ale gospodarze „pomajow” cechują właśnie brak tych zalet. Zamiast nich, widząmy przedewszystkiem pogoni za błyskotliwym elaktarstwem za hańsława reklamą na dziś, bez myśli o jutrze... Przy pomocy tego właśnie elaktarstwa „sanacja” ogłosiła „zainstalowaną” siłę Polsce.

Metoda ta „naprawiania” i nieszaczenie kolejnictwa, a zapowiedź tej „naprawy” było mianowicie ministrem komunikacji takiego „fachowca” jak „chemik i dyrektor garbarni, „Dodatkim” rezultatem tej nominacji — dyktowanej czysto politycznymi widokami, a nie potrzebami kolejnictwa — nie potrafiła już usnąć zmana w wiecie 1928 roku. Gospodarka kolejowa została od początku ery pomajowej „zaprowadzona” na fatalny tor.

Zamiast rozwoju w dysponowaniu dochodami z kolei, rozpoczęło się „radosne” szastanie milionami na prawo i na lewo wśród reklamowych hymnów prasy „sanacyjnej” na cześć „pomajowej wierzności”. W ten sposób w rozmaite „inwestycje” wpakowano przeszło 550 mil. zł., około 400 „zamrożono” w zasobach, kilkadziesiąt milionów „złano” do Skarbu na „rozkwit” finansów Państwa.

Wle przyletn zarządy różne „syndykaly progowe”, Budęcy i inni „radosni twórcy”, którzy za p. Romockiego wkręcili się do kolejnictwa, dziś już niektódkładnie nie zliczy.

Nadwzicy do eksploatacji, które w ciągu 4 lat przekroczyły sumę 700 mil. zł., rozłożyły się tak krwawo, że koleji znalazła się obecnie dostawki bez grosza, nie mówiąc już o marnych płacach kolejarzy.

Gdy w Sejmie zwracano uwagę na te roztrzęsione, zupełnie nie liczące się z jutrem, i z istotnymi potrzebami kolejnictwa, rząd lekceważył sobie te przestręgi, a prasa rządowa wymsywała, że „złosiłwa opozycja” usiłuje „przeszkodzić” Rządowi „rozbudowie” kolejnictwa i życia gospodarczego kraju.

### LEKMOYŚLNA „ROZBUDOWA”

Wreszcie cała „rozbudowa” zakończyła się tem, że z powodu zastój w ruchu kolejowym 50.000 wagonów towarowych (a więc trzecia część!) i odpowiednia liczba parowozów stoją nieczynnych, a blisko 40.000 kolejowców znalazło się na bruku!

I w tym właśnie momencie wychodzą straszliwe skutki wszystkich lekomyślnych eksperymentów z kolejnictwem... Kryzys obecny mogłoby koleji przetrwać w ten sposób, gdyby zaciągnięta była pożyczka „rodowita” na dotacje... Nie dotacje, — w istocie rzeczy jest niemożliwość dla kolei, by w tym czasie liczyć nie może, A zagranica, jakkolwiek dziś już ma wprost nadmiar i to taniego pieniądza, nie chce udzielić kolei żadnej pożyczki z powodu zużycia najsłabszego i nieurogulowanego jej stosunku prawnego...

W ten sposób wszystkie możliwe plusy korzystniejszej od 1. 1926 dla kolejnictwa koniunktury zostały przez „sanację” bezładnie zdemontowane, a kolei zaprowadzono w ślepną ulicę, z której nie ma prawie wyjścia.

Dla kolejnictwa znacznie niebezpieczniejszy jest ten jego kryzys organiczny, wywołany lekomyślnością „pomajowej” gospodarki.

W tej sytuacji występuje inne jeszcze zjawisko, typowe dla „sanacyjnego” dyktamentu. Oto niejeden „poprzez” „rodowitą” bezładność „zajęciapanika”, w przystępie której kilkadziesiąt tysięcy ludzi pozabawiono pracy, powiększając jeszcze bardziej bezrobocie, ponadto pozostawia się labor bez naprawy, a w dodatku nie przeprowadza normalnej naprawy szlaków kolejowych, co w przyszłości grozić może bardzo już poważnym, dla sprawności i bezpieczeństwa ruchu następnym!

### WINA RZĄDOW POMAJOWYCH

Jakkolwiek i samej administracji kolejowej można byłoby przyletn jednoznacznie, a czem jeszcze osobno pisać będącemu, to jednak sprawiedliwość nakazuje przypisać, że ani winy za to, co się dotąd działo, na samo MKP zwalać, ani też odeń całego ratunku żądać nie podobna... W obecnej sytuacji, gdy wpływy z przewozów spadają, a pożyczki na przetrwanie zastój, niżej zaciągnięć nie można, a może wreszcie zrobić MKK, samo sobie pozostawione!

Tu, skutkami swojej własnej gospodarki winien zająć się rząd, w swej, całkiem, a raczej „rządy pomajowej”, czyli ów „geniusz nadzorny”, o którego „cnocności” i „geniuszu” z taką emfazą porował w Senacie p. Bartel przedstawiając je „władom sejmowładziwam”!

Ale „nadzrodnictwo” nie ma czasu na te „drobnostki”, bo myśli teraz nad tem, jakiegoś to nowego „posłuska” wyślę... Sejmowi.

Wice najwłaściwszą dziedziną „gospodarki państwowej”, jaka jest kolejnictwo, dusi się bezładnie pod ciężarem skutków „radosnej wierzności”!

## Przedkład gospodarczy

### NIEMCY ZA TRAKTATEM HANDLOWYM Z POLSKA

Berlin, 13 maja (PAT). W rozmowie z przedstawicielami prasy w Frankfurt nad Menem minister Treviranus oświadczył, że rząd niemiecki zgodził się na parowanie traktatu handlowego między Niemcami a Polską. Nie należy oczekiwać odrzucenia traktatu handlowego z Polską, ponieważ ciężka sytuacja, w jakiej obecnie znajduje się rolnictwo niemieckie, prawdopodobnie po nowych zbiorach ulegnie takiemu odprężeniu, iż groźby z tej strony opór przeciwko podpisaniu traktatu handlowego polsko-niemieckiego, nie byłby pod względem rzeczowym uzasadniony.

### Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko niebieskie, I litr 35—40 gr., mleko kwaśne I litr 30—35 gr., śmietanka stołowa I litr 35—60 gr., śmietanka kwaśna I litr 160—240 gr., masło świeże I kg. 450—450 zł., ser krowki I kg. 1—20 zł., jaja koka 650—72 zł., jaja szkie 11—12 gr., kury szkie 4—8 zł., kurczeka para 3—6 zł., indyki żywe szkie 12—14 zł., kęsi białe szkie 8—12 zł., indyki szkie 25—30 zł., indyki szkie 20—25 zł., jabra kark, komp. I kg. 140—160 zł., jabra stołowa I kg. 2—3 zł., marchew I kg. 20—25 gr., cebula I kg. 20—30 gr., rzodkiewka waga szkie 8—12 gr., pomidory I kg. 7—50 zł., szpa rasi I kg. 230—280 zł., salata polna szkie 8—12 gr., salata cukr. szkie 25—35 gr., ogórki szkie 1—120 zł.

### PODWYŻSZENIE CEN SPIRYTUSU I WÓDEK MONOPOLOWYCH

Dnia 7 maja weszło w życie rozporządzenie ministra skarbu w sprawie podwyższenia cen spirytusu i wódek monopolowych, tudzież w sprawie dodatkowego opodatkowania zapasów wyrobów wódczanych. Obecnie dodatkowym rozporządzeniem, wydanym w dniu 10. maj, zwolniono od dodatkowego opodatkowania te zapasy wyrobów wódczanych, pochodzących z prywatnych fabryk wódki, które w dniu 7 maja znajdowały się w miejscach hurtowej i detalicznej sprzedaży, wobec czego zapasy te mogą być sprzedawane po dotychczasowych cenach, natomiast przysiężni ulgi nie dotyczą wyrobów wódczanych, znajdujących się w hurtowych składach fabryk wódki. Zarządzenie to czyni zasadnym życzeniem zainteresowanych czynników gospodarczych, które w tej sprawie zwracały się do ministra skarbu.

### STOSUNKI HANDLOWE Z AMERYKA

Polsko-amerykańska Izba handlowa w Warszawie zwraca się za pośrednictwem Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie do futujszych firm handlowych, posiadających przedstawicielstwa lub agencje firm amerykańskich, aby we własnym interesie zechcieli zarejestrować się w Izbie polsko-amerykańskiej. Zdania się bowiem często, że Izba ta otrzymuje zgłoszenia od kupców polskich odnośnie do adresu przedstawicieli i agencji firm amerykańskich w Polsce. Nie znając ujemnych wypadków tychże adresów, nie może Izba polsko-amerykańska skutecznie pracować nad zbliżeniem gospodarczym obu państw. Zgłoszenia kierować należy wprost do polsko-amerykańskiej Izby handlowej w Warszawie Nowy Świat 72.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!



# Listy z Meksyku

JAK KLER HISZPAŃSKI WALCZYŁ Z AZTECKIM DJABEŁEM...

Cholula — miasteczko, które ma tyle kościołów, ile dni w roku

Meksyk, w marcu  
Jeżeli komuś, w czasie pobytu w Meksyku-mieście, przyjdzie ochota udać się „camionem” (autobusem) do Puebli — mechaj nie opuści sposobności zobaczenia przy tej okazji Choluli — przez którą „camion” w drodze do Puebli przejeżdżał będzie.

Cholula jest małym meksykańskim miasteczkiem — a jednak zasługuje ona na to, by być sławna, nie tylko w Meksyku, lecz i na całym świecie.

Wiadomem jest powszechnie, że fanatyczny kler hiszpański, który za zwycięstwami wojskami Corteza przyszył do Meksyku, wziął się bardzo gorliwie do nawracania na wiarę chrześcijańską szczepliwy indyjskiej, zamieszkałej Meksyk. W owym czasie nie było — naturalnie — zrozumienia dla obrzania zabytków azteckiej kultury. Wszystko, co było poglądem kleru katolickim, wszystko, co było tego kleru wyrazem i przedmiotem — było dziełem diabła i kler hiszpański, przy pomocy nowych władców Meksyku, niszczył bezbożnie zabytki azteckiej kultury i cywilizacji.

W Choluli, w owych czasach, gdy konkwistadorzy zdobyli Meksyk, znajdowała się wielka świątynia, ku czci bogów azteckich wzniesiona. Kler hiszpański znał, że świątynia ta jest poważną przeszkodą w szerzeniu chrześcijaństwa i pod jego wpływem — świątynia aztecka została niszczyć. W czasie, tak, nie pozostało po niej śladu. By zaś mekskie, gdzie owa świątynia stała należycie uświetnić i by z okazji tych wykutych azteckiego diabła — nowi władcy Meksyku zdobyli się na rzecz naprawdę niezwykłą. Zbudowali w Choluli 365 kościołów, to jest akurat tyle, ile jest dni w roku, tak, że każdy dzień miał swój kościół, a każdy kościół swój dzień.

Wiele z tych kościołów legło w ciągu wieków w ruinie, wiele z nich w zupełnym dzień pozostaje zamiedbanie — niemie. Cholula jest miasteczko, które po dziś dzień posiada bezsprzecznie największe kościołów na świecie.

Cholula — miasto, które ma tyle kościołów, ile dni rok liczy — jest jedynym w swoim rodzaju kurjuszem, a mieszkańcy Choluli są bardzo dumni z jej sławy. Gdy więc, w czasie pobytu w Meksyku, przyjdzie wam ochota udać się z stolicy kraju „camionem” do Puebli i wyśledzić w Choluli, by w tem miasteczku, gdzie było w nim więcej 365 kościołów podumać trochę i uprzytomnić sobie, że mimo zburzenia przed stu latami starej azteckiej świątyni — pogąbska pozostała psychika ludzi zamieszkujących miasteczko o tylu kościołach, ile dni rok liczy... rd.

# Z ruchu socjalistycznego

## ZGROMADZENIA W POWIECIE WIELKIKIM

Ruchliwy komitet powołał zwołania na niedziele 11 bm. do zgromadzenia wiejski w Rzeszowach i Ochójnie.

W RZESZOWARACH po zasięgnięciu przez tow. Lachmana objął przewodnictwem tow. Ziembka, powołując na sekretarza tow. Florezyka. Dłuższe przemówienie o obecnych stosunkach w państwie oraz o ciężkim położeniu się wygłosił tow. dr. Szumski. Przemówienie referenta znalazło żywe odzewie wśród zebranych szczególnie w ustach, dotyczących dyktarstwa p. Piłsudskiego.

Jednym z najważniejszych rezultatów wypracowania Partii Socjalistycznej oraz zamagała się zwołania Sejmu, któryby usunął rząd Stawka i Piłsudskiego i przystąpił do naprawy gospodarce. Okrzykiem na cześć Sejmu i PPS zakończono zebranie.

OCHOJNO. W domu tow. Michalka zebrała się licznie ludność wioski pragnąc dowiedzieć się o położeniu państwa. Zajął tow. Lachman, przewodniczył tow. Michalko. Referat polityczny i gospodarczy wygłosił tow. dr. Szumski, który w przemówieniu swoim wrzwał zebranych do organizowania się w szeregiach socjalistycznych przeciw obecnemu systemowi dyktarstwa.

Uchwalała rezolucja domaga się zwołania Sejmu, usunięcia rządu p. Stawka, oraz wyraża pełne zaufanie PPS. Zgromadzenie zakończono okrzykiem na cześć partii i tow. Daszyńskiego.

— 0 0 0 —

# KRONIKA

Kraków, 14 maja.

## Rokowania polsko-niemieckie w Krakowie

W dniu 12 maja w gmachu województwa w Krakowie podjęte zostały rokowania polsko-niemieckie w sprawie zarwania umowy o małym rubrycznym, prowadzonej przez komisję polską i niemiecką we wrześniu. Posiedzeniu przewodniczył prezes delegacji niemieckiej dr. Eckardt. W skład delegacji niemieckiej wchodził: radcy ministrowi Zwick, Wolf i Krause, delegacji polskiej przewodniczył dyrektor departamentu ministerstwa skarbu dr. Rasiński, w jej skład wchodził pp.: Prochaska z min. skarbu, Wołnar z min. spraw wewnętrznych, Marchwiński z min. spraw zagr., Lubwiński z min. skarbu.

— 0 0 0 —

## Odezw w sprawie pomnika gen. Rozwadowskiego

Gdy zwołki wielkiego żołnierza, obrońcy Lwowa, składano na cmentarzu bohaterskich Orląg, powstała myśl uczczenia pamięci gen. i ad. Rozwadowskiego przez wzniesienie jego pomnika. Żądanie znanego generała względem Ojczyzny polegało nie tylko na jego gorącym patriotyzmie, i pokochaniu polskiej ziemi i narodu, poświęceniu im pracy myślowej i ciągłego wysiłku, lecz także na dokonanych, niezapomnianych czynach. Jeszcze pod austriackim zaborem gen. Rozwadowski był krzewicielem ducha polskiego i wiary w zbrojne wzmakszenie Ojczyzny; podczas wojny światowej bronił nieustannie ludności przed chłwiciwą i brutałnością niemieckich wojsk zabójczych. Wpływ swego a cesarza Karola uzął, by legjonistów polski wyrwać z więzienia w Marmarosze. W chwili li odzyskania niepodległości, on pierwszy organizował pomoc dla walącego Lwowa, bronił go później zacęcie, w najcięższych dla nowopolskiego państwa czasach i warunkach; odechy i osaczenia, w czasie wojny opuszczenia miasta i przebieg się z wojen wieloletnich. Wpływ swój Lwów, oczekiwał się odsieczy. Później w misji wojskowej w Paryżu, współdziałał z delegacją polską na kongres wersalski, walcząc o dobrą granicę strategię dla Polski. W amulcie dnia lipcowego 1920 r., na konferencji w Spa opierał się wszelkimi siłami przyjęciu warunków rozejmu, oddający polski państwu nasze ziemie zachodnie, w chwili zwątpienia o przyszłość Polski, walczył i zapewniał, że zwycięży. Powołany przez naczelnego wodza, marszałka Piłsudskiego na stanowisko szefa sztabu generalnego, objął je 22 lipca, gdy odsyłała armii sowieckich rozwinęła się w sposób, zaprzeczający słomy i istnieniu państwa. Na porozumieniu mi stanowisku rozwiniął genialny plan myślowy i niecierpliwie przez równość wiary w powodzenie naszej sprawy. Przypłynął się w najwyższym nuteżeniu duchem do wielkiego zwycięstwa w Litwie warszawskiej; jednocześnie, przez świetne zarządzenie obronne, zdolał po raz drugi ocalić Lwów, poczem zorganizował odesynty, celem ostaczone oswożenia Małopolski wachodniej od wojsk niemieckich.

Sp. gen. Rozwadowski dobrze zasłużył się Ojczyźnie, której wiernym i wdziedzonym był synem. Dłużnym Mu wdzięczność jest cały naród polski, a w szczególności najbliższa jego sercu, bronna prezeń wielokrotnie Ziemia Czerwienka.

Niechże pomnik gen. Rozwadowskiego utrwali jego czynny w oczach przyszłych pokoleń, niechże zarazem utrwali wdzięczną pamięć narodu, który nie zapomina o swych obrońcach. Dlatego powiniemy się cały naród składać na fundusz pomnikowy. Ofiary na ten cel przyjmują: a) czasopiśmiowka, która ogłosiła odezwę, b) centralny komitet wydziału wojennego, c) komitety lokalne, które swą swego rodzaju organizację ogłosiły w czasopiśmiowkach i wiadomości centr. kom. wykon. o rozpoczęciu swej działalności. Centralny kom. wykon. jest zarazem komitetem lokalnym dla miasta Krakowa. Dlatego też uprasza się osoby mieszkające poza Krakowem, które zgłosiły się do współpracy, o orzekanie o tym, komitety organizowane ad hoc, li tylko dla celu pamiątkowego, kończą swą działalność z osiągnięciem celu.

Ofiarności na wzniesienie cele narodowe była zawsze w Polsce wielką. Dlatego liczy centr. kom. wykon. mimo trudnych warunków gospodarczych bodaj na skromne zasłki nietyko podjętych osób, ale także od przedsiębiorstw bankowych, przemysłowych, przemysłowych i innych związków łowarskich. Komitety lokalne i czasopiśmiowka uprasza się o przysyłanie zebranych kwot czekiem PKO na konto nr. 410.730 i o równoczesne powiadomienie o przesyłce skarbnika centr. kom. wykon. gen. F. Latinka, Kraków, ul. Studencka 2.

W skład centralnego komitetu wykonawczego (adres: ul. Latinka, Kraków, ul. Studencka 2) wchodzi: członkowie honorowi: pp. Roman Dmowski, generał Józef Haller, Andrzej Lubomirski, Alfred Potocki, ks. metropolita Adam Sapieha, arcybiskup Bolesław Twardowski, marszałek Wojciech Trzciński, rektor Marjan Zdźwiński, Wydział: prezes: Stanisław Wroblewski; wiceprezisi: Leonard Lepski i prof. U. J. Leon Marchewski; wiceprezisi i skarbnik gen. Franc. Latinka; sekretarze: dr. Karol Piotrowski, płk. Adam Rozwadowski, rotm. Jan Skarbek-Michałowski (Lwów, ul. Akademicka 5), gen. Roman Żaba; członkowie prezydium: profesorowie U. J. Wład. Leok. Jaworski, Stan. Kol. Julian Nowak, Jan Rozwadowski, Fryderyk Zöll.

— 0 0 0 —

## REKAWIŻKI A. BROSS, Kraków, Flirtajka 44.

Cała solidność firmi zapewni korzystne kupno.

— 0 0 0 —

## Losowanie sędziów przysięgłych

W wydziale karnym sądu okr. w Krakowie odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na okres czwartej kadencji. W wydziale przysięgli udział: prezes Palmirski, sęd. Swarowski, sęd. Horksi, z raniemia prokuratora prof. Micalowski, z łby adwokatów adw. dr. Nadel.

Wylosowani zostali, jako przysięgli głowni: Bartz St., prezbisb. budowl.; Bartoszewski Kaz., kupiec; Urzak Zygmunt, dyrekt. zak. garb.; Orzelski Kaz., prokurent; dr. Garland Zygfryd, prokurent; Mrocowski Leon, inżynier; Jurkiewicz Piotr, inżynier; Lubiński Mieczysław, inżynier; Targowski Jan, właśc. dobr.; dr. Weise Stanisław, fabryka guzik.; Naturski Jan, inżynier; Nęciński Piotr, właśc. realn.; Jakubowski Henryk, architekt; Fryling Mieczysław, biuro techn.; Włoszowski Stanisław, właśc. realn.; Wandas Józef, wł. realn.; dr. Zmigród Bernard, prokurent; Czernuszczakiewicz Emil, inżynier; Banach Jan, kupiec; Brylowski Włodzisław, urzędnik przyw.; Schneider Edward, atekier; Kubiński Bolesław, dom laudlowy; Stecki-Sosnowski Zygm., przemysłowiec; Rożnowski Stanisław, fabryk. mydła; Zacharias Wład. dyktor; Umprzyczy Józef, artymalarz; Rostliski Kazimierz, prokurent; Knapiski Ludwik, kupiec; Kleban Czesław, urzędnik przyw.; Przyroński Stanisław, Zakład ubież.

Przysięgli zastępcy: Filipowski Józef, ajencia adw.; dr. Włodzisław Dr. Zmigród; Berezowski Władysław, biuro sped. samochodów; Duda Józef, księgowik; Księgarni; Kozłowski Wł., kupiec; Migdał Jan, kupiec; Merseski Wł., właśc. realn.; Włczyński Gabriel, kupiec; Emlewiec Fran., właśc. realn.; Strypa Karol, wł. realn.; Miklaszewski Antoni, kupiec; Kubisz Antoni, urzędnik przyw.; Goldberger Jakób, właśc. realn.; Bergner Leon, dom bankowy; Mroczek August, właśc. realn.

— 0 0 0 —

Kadencja rozpoczyna 2 czerwca br.

— 0 0 0 —

## Władysław Orkan CIEŻKO ZANIEMOGL.

Przed kilku dniami przybył do Krakowa znakomity pisarz Władysław Orkan, wraz z żoną i zamieszkał w córki Konepskiej, p. Laury. Wyliczył się przy ul. Brackiej 1. W noc z poniedziałku na wtorek nagłe zaniemógł. Według orzeczenia lekarza wezwanego do chorego stan Orkana jest poważny. Przy chorym czuwa żona. Jak wiadomo, w ostatnich tygodniach otrzymał Władysław Orkan nakrocie m. Warszawy w wysokości 15 tys. złotych za działalność literacką.

ZE SPRAW MIEJSKICH. W biurach Zakładu czyszczenia miasta pod przewodnictwem r. m. Adelnama odbyło się w obecności wiceprez. dr. Wielgusa odbory pracy posiedzenia komisji nadzorczej nad zakład czyszczenia miasta i miejskiej straży pożarnej. Na posiedzeniu tem ustalono szczegółowy program kroplenia i zamiatania ulic, uchwalono powiększenie taboru samochodowego do kroplenia i zamiatania ulic o 2 automaty samochodowe oraz postanowiono sprzedać 6 żniżnych samochodów osobowych. Potem zainstalowano całą szereg spraw koszących, zakładu czyszczenia m. i miejskiej straży pożarnej.



# Kongres Międzynarodówki górników

# TELEGRAMY

Kraków, 14 maja.  
**DRUGI DZIEŃ OBRA D**

Wczorajsza debata na posiedzeniu plenarnym kongresu Międzynarodówki górników obracała się dokoła jednego z najważniejszych zagadnień chwili — dzisiejsze: sprawy racjonalizacji. Na wstępie kongres o katastrofie na „Concordii” na Śląsku Opolskim. Delegaci uczuli pamięć ofiar przez powstanie.

Następnie tow. Maximin złożył kongresowi życzenia pomyślnych obrad w imieniu Międzynarodówki Transportowców, zaznaczając ścisłą łączność, jaka istnieje między Międzynarodówkami Transportowców i Górników. Bez wątku niema odzyskać integralniej bolączki górników i teraz pragną jednak, by walka górników o swoje prawa wydała jaknajpomyślniejsze owoce.

Tow. poseł Lieberman imieniem PPS oświadczył, że PPS uczyłi wszystko, co jest w jej mocy dla urzeczywistnienia ideałów górników. Z Krakowa, w którym kongres obraduje obecnie, wybrzedł przed laty pierwszy znak socjalizmu w Polsce. Tu był jego punkt wyjścia, tu rósł on i porzwał. Robotnik polski jakkolwiek silnie przywiązany do swej niepodległości państwowej, jest nie wkrótce — przejdzie — deklaratywnie międzynarodowemu. Międzynarodowa łączność ludów głosił od wieku wszyscy polscy poeci i myśliciele. Polacy byli żołnierzami wszystkich rewolucji — począwszy od Wielkiej Rewolucji Francuskiej poprzez wiek XIX i ideały międzynarodowe tkwią głęboko w sercach polskich robotników. Problemy ekonomiczne, wywołane po wojnie światowej, nie mogą być rozwiąza ne, nie rozwiązać ich nie może rozbiła burżuazja, lecz zorganizowany proletariąt. My bracia, my bratersia robotników wszystkich krajów nie jako frazes, lecz jako żywe rzeczywistość. Gdy wrócicie do domu, powieście Waszym towarzyszom, że robotnik polski jest wspaniałym członkiem Międzynarodówki i choć ciężka walka teraz prowadzić musi, wie, że musi zwyciężyć.

Po przywitaniu kongresu przez tow. Marksa imieniem niemieckiego Związku Górników, rozpoczęła się dyskusja nad referatem tow. d. Bergera (Niemcy) o racjonalizacji w przemyśle węglowym. Referat ten, jak i wszystkie inne, nie był wygłoszony, lecz wyodrębniano i rozdany delegatom.

Pierwszy zabrał głos tow. Davies (Wielka Brytania) wiceprezes federacji górników południowej Walii i członek egzekutywy Brytyjskiego Związku Górników, wypowiadając niezadowolone z powodu, iż referat stał na stanowisku konieczności przyłączenia racjonalizacji jako faktu i zmera jedynie do wyznaczenia z bark robotników i ich ciężaru przez zwykłą płac górników i zarobki ich towarzyszy. Tow. Davies wyraził zdanie, że racjonalizacja jak

jak jest przeprowadzana, może dać korzyść wyłącznie kapitalistom, a przez wzmacnianie produkcji bez rozszerzenia rynków zbytu zastrzaja konflikty międzynarodowe i grozi nowymi wojnami. Nie może ona doprowadzić do uporzadkowania gospodarsstwa światowego, lecz raczej do nowej katastrofy. Obecnie rodzi ona bezrobocie. Wielki przewrót w przemyśle również, podobnie światłowemu, wielu ludzi stracił, lecz następnie ościszył wytwórczość, gdyż obecna racjonalizacja zmiera raczej do ograniczenia wytwórczości. Dla walki z bezrobociem konieczne jest przyznanie górnikom emerytur od 60 roku życia najpóźniej i podniesienie wieku szkolnego do lat osmnastu.

Tow. Rossi (Francja) zwrócił uwagę na katośalny wzrost chorób wśród górników i katastrof górniczych wskutek racjonalizacji.

Tow. Dejarid (Belgia) przyznał, iż racjonalizacja niewątpliwie pogorszyła los górników zwiększyła liczbę katastrof i podniosła liczbę bezrobotnych, racjonalizacja jest jednak faktem i nie możemy zdywwać naszych sil na walkę z nią, bo to walkę przegramy. Musimy wraz z rządami, które są zainteresowane w uszczupeniu wspaniałego społeczeństwa skutków racjonalizacji, przeprowadzić reorganizację gospodarszą społecznego. Jest to trudne, lecz musi być dokonane. Żądamy obniżenia granicy wieku dla emerytur górniczych i podniesienia wieku szkolnego.

Tow. Van der Blid (Holandia) przedłożył bogaty materiał cyfrowy, stwierdzając wzrost liczb zachorowań wśród robotników wskutek racjonalizacji.

Referent tow. dr. Berger stwierdza, że musimy zwrócić się przeciw nadziazywaniu racjonalizacji przeciw robotnikom. Związki zawodowe muszą poprzez racjonalną reorganizację przemysłu przystąpić do przedsięwzięcia w większe całości. Czas bezrobocia może położyć jedynie skrócenie czasu pracy. Prawdziwa racjonalizacja przemysłu musi być zakończona jego socjalizacją.

Po zakończeniu dyskusji tow. Cook (Wielka Brytania) postawił wniosek o przekazanie sprawy racjonalizacji do szczegółowego zbadania specjalnej komisji i nieuchwalenia na tym kongresie żadnego wniosku w tej sprawie.

Wniosek tow. Cooka przyjęto jednogłośnie, poczem przewodniczący tow. poseł Staiżyck zamknął obrady.

## WYCIECZKA DO WIELICZKI

Popołudniu we wtorek delegaci udali się do Wieliczki dla zwiedzenia saln. — Robotnicy salnarni przyjęli miłych gości gorącą owacją.

## ZGROMADZENIE

Wczoraj odbyło się w Starym Teatrze zgromadzenie publiczne, na którym przemawiali towarzysze przywódcy górniczy różnych krajów.

## WIZYTY WOJSKOWE W POLSCE

Warszawa, 13 maja (PAT). W najbliższych dniach przybędzie do Polski setki sztabu armii fińskiej płk. Valenius.

## PODZIĘKOWANIE RUMUNJI ZA ŻYCZENIA Z OKAZJI ŚWIĘTA NARODOWEGO

Warszawa, 13 maja (telef. własny „Naprzód”). Sekretarjat marszałka Sejmu na telegram wysłany do prezydenta parlamentu rumuńskiego z okazji rumuńskiego święta narodowego otrzymał następującą depeszę: Marszałek Sejmu Daszyński w Warszawie. W imieniu parlamentu Rumunii proszę przyjąć gorące podziękowania za pełne przyznanie życzenia, które Bpa do nas wysłaliśmy w imieniu Sejmu polskiego w dniu naszego święta narodowego. Życzymy Polsce, naszej sojusznicy, wspaniałego rozwoju, na jaki zasługują wielkie przynioły narodu polskiego. Prezydent parlamentu dr. Cicio.

## TRAGICZNE SKUTKI NIUDAŁEGO LOTU POLSKIEGO DO AMERYKI

Warszawa, 13 maja (telef. własny „Naprzód”). W związku z groźną katastrofą „Kubali” ustąpił władzy w prawy ręce z powodu katastrofy podczas lotu nad Atlantykami (w tej katastrofie zginął major Idziowski), zostaje major Kubala przez uciśniony ze Lwowa do Warszawy, gdzie podda się leczeniu. Major Kubala będzie pełnił służbę w instytucie badań lotniczych.

## KOMUNIKACJA LOTNICZA GDANSK—MORZE CZARNE

Warszawa, 13 maja (telef. własny „Naprzód”). W myśl umowy z miarodajnymi czynnikami rumuńskimi nastąpi w dniu 1 czerwca br. uruchomienie stałej komunikacji lotniczej Polska—Rumunia. Komunikacja ta połączy Gdańsk z morzem Czarnym. Odbywać się ona będzie na samolotach z obsługą „Lotu”.

— o o o —

## WALKI W INDOCH

Pona, 13 maja (PAT). Specjalny pociąg wozzący batalion wojska odeszłał do Szolapur, gdzie sytuacja jest w dalszym ciągu jeszcze bardzo naprężona i uważana za wysoce niebezpieczną.

Simla, 13 maja (PAT). Wiceltró zakomunikował, że ogólna konferencja, na której ma być omówiona kwestja przyszłego ustroju konstytucyjnego Indyi, zbierze się w Londynie około 20 października br.

Londyn, 13 maja (PAT). Korespondent „Daily Mail” donosi z Bombaju, że całe miasto Szolapur znajduje się w rękach powstańców.

Szolapur, 13 maja (PAT). Wojska angielskie pod dowództwem płk. Pace przypuścili szturm do miasta i zajęli je mimo zwycięskiego oporu przeciwnika.

Londyn, 13 maja (PAT). Z Jalepur donoszą, iż wczoraj rozpoczął się tam proces przeciwko następcy Gandhiego Dyabli, oraz 59 wolontariuszom. Dyabli odmówił udziału w rozprawie, ograniczając się do odczytania krótkiego oświadczenia, w którym wyraża radość z powodu swego aresztowania i potwierdza, że aresztowanie to nastąpiło w zupełnej zgodzie z przepisami ustawy. Wkoleci Dyabli oświadczył, że Anglia od lat niszczyła Indie dla własnych korzyści gospodarczych. Inni współoskarżeni złożyli jednobrzmiące oświadczenie, w którym podkreślili, że pragną obalić panowanie Anglii w Indoch.

Szolapur, 13 maja (PAT). W mieście ogłoszony został stan wojenny.

Szolapur, 13 maja (PAT). Miejscowe wybitne osobistości próbowali utworzyć własną administrację, mianując urzędników do załatwiania rządowych spraw oraz odcinając nowe przepisy handlowe sprzeczne z przepisami, obowiązującymi dotychczas.

Kalkuta, 13 maja (PAT). Działalność narazestwowo około 80 osób, oskarżonych o władczość, podburzanie do gwałtów i morderstwa.

Bombaj, 13 maja (PAT). Aresztowany wczoraj Abbas Tyabli skazany został na 6 miesięcy więzienia.

— 300 —

## KONTROLA NA KOMUNISTACH W AMERYCE

Waszington, 13 maja (PAT). Przewodniczący komisji republikańskiej Senatu Snell wniósł projekt rezolucji, powołującej do życia specjalną komisję dla nadzoru nad działalnością komunistów w Stanach Zjednoczonych.

# Sesja Rady Ligi narodów

Genewa, 13 maja (PAT). Wczoraj rano rozpoczęła się 59 sesja Rady Ligi narodów, otwarta przez ministra spraw zagranicznych Jugosławji Marinkowicza, wobec licznie zgromadzonej publiczności i dziennikarzy międzynarodowych. Na posiedzeniu poimnem Rada załatwiła różne sprawy budżetowe i administracyjne, oraz zatwierdziła program i nomenclaturę dyskusji, w nominacji Wehnera, z wyjątkiem niemieckiego członka sekcji informacyjnej Ligi narodów. Następnie na posiedzeniu publicznem przyjęto parę o mniejszym znaczeniu raportów, poczem niemiecki minister spraw zagranicznych Curtius, który poraz pierwszy zasiadał przy stole Rady, odczytał doskonałą francuszczyzną raporty w sprawach gospodarczych. Zanim rozpoczął odczytywanie, miały miejsce wbrew oczekiwaniom, przy okazji raportów o marcowej konferencji gospodarczej (zw. rozjemki celnego). Jednakże ostatnie niepowodzenia w dziedzinie ekonomicznej Ligi narodów, znalazły swój wyraz w bezterminowem odrzuceniu dorocznego komitetu ekonomicznego, którego członkiem stał na parę dni przed sesją w maju. Popołudniu odbyły się prywatne sesje członków Rady zarówno w mieście jak i w gmachu sekretarjatu, gdzie obraduje też i w. komitet trzech. Ministrowie spraw zagranicznych Henderson i Grandi spokali się na śniadaniu.

## SCZEGÓLNY Z OBRA D

Genewa, 13 maja (PAT). Rada Ligi narodów przyjęła raport ministra Curtiusa w sprawie ostatniej konferencji i zw. rozjemki celnego; postanowiła zaprosić państwa, które nie podpisały

konwencji handlowej z 24 kwietnia, do wzięcia udziału w konferencjach ekonomicznych i finansowych Ligi narodów; odrzuciła posiedzenie doradczego komitetu ekonomicznego; wyznaczyła dzień 20 sierpnia jako ostatni termin składania dokumentów ratyfikacyjnych protokołu o rewizji statutu międzynarodowego Trybunału rozjemczego, odesłała do Zgromadzenia Ligi narodów sprawozdanie komisji, na jej czele stanął wiceprezsem Kelloga, zamieszcila na porządku dziennym obecnej sesji sprawę Palestyny i sprawę zniesienia komitetu kontrolny Węgier, wreszcie usunęła z porządku dziennego obrad obecnej sesji sprawę opłatów węgierskich.

## HENDERSON POSREDNICZY MIĘDZY FRANCJĄ A WŁOCHAMI

Berlin, 13 maja (PAT). Prasa donosi z Genewy, że Henderson objawia żywe zainteresowanie dla sprawy interwencji o porozumienie między Francją a Włochami. W tym celu zaprosił Grandiego na śniadanie, w czasie którego omówione zostały raz jeszcze stanowisko Włoch w sprawie brzożonych i raz jeszcze mediacyjnej porozumienia z Francją. Obecnie oczekuje iż Henderson w tej samej kwestji zwróci się do Brianda.

z BIBLIOTEKI i CZYTELNI TUR  
KORZYSTAJ POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

# REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Ostatnia nowość” (nowość).  
 Sroda: „Panienka z dancingu” (ceny popularne).  
 Czwartek: „Ostatnia nowość”.

## KINOTEATR

**Apollo:** „Manolesca”.  
**Bagatela:** „Miłość bez groza”.  
**Corso:** „Przedwiośnie” (według powieści Żeromskiego).  
**Nowości:** „Starek marzeń”.  
**Premiery:** „Tajemnica starego domu”.  
**Ulecha:** pierwowzór teatru świetlny i dźwiękowy (Siarwińska 16); „Pieśniarz z Paryża” (film dźwiękowy). Przedstawiano o godz. 4.30, 7 i 9.20.

Sztuka: „Hładi Murat”.  
 Wanda: „Pogani”.  
 Warszawa: „Olszym gór”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 14 maja

11.30: Przegląd prasy krajowej (PAT); 11.58: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjalkiej; 12.05: Koncert z płyt gramofonowych; 13.10: Komunikat meteorologiczny; 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy; 16.00: Pieśni majowe z wieszy Marjalkiej; 16.15: Program dla dzieci; 16.45: Koncert z płyt gramofonowych; 17.15: Odczyt: R. M. Hillek — wygoty p. Dusza Czara; 17.40: Koncert z płyt gramofonowych; 18.00: Koncert z Warszawy; 18.45: Poradnia lekarska: „O leczeniu wdyma” — wygoty dr. Paulina Wasserberga; 19.10: Radiowy dziennik prasowy; 19.40: Kwadrans harcerski; 19.58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Krakowie; 20.05: Hejnał z wieszy Marjalkiej, program na dzień następnny; 20.05: Rozmaitości, komunikaty; 20.15: Pełeton

z Warszawy; 20.30: Koncert z Warszawy. W przerwie kwadrans literacki; 22.15: Pełeton, PAT i komunikaty z Warszawy; 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy. — 24.00: Hejnał z wieszy Marjalkiej.

## Związki i zeromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY** odbędzie się we czwartek 15 maja o godzinie 6 wieczorem. Uprząsza się wszystkich członków o punktualne przybycie.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I-SZEJ I II-GIEJ GRUPY W KRAKOWIE** odbędzie się w niedzielę 18 bm o godzinie 9 rano w sali Związku zawzycowskich (ul. Krakowska 24, Hotel Kellera). Sprawy ważne. Zarząd uprząsza o liczne przybycie piekarzy z całego Krakowa i okolic.

## Czego potrzeba do pieczenia?



Wielkie ganie gospodynie za szczególną pomoc. Usługa w tej domowej pomocy. Liczne kolorowe tabele, ulepszone, zbioru około 500 przepisów gotowania, pieczenia i konserwowania. Książkę tę za wybitnie 150 grosz droko abyc można wadzicie, a w razie wyczerpania za nadcałaniem 55 gr. B. & C. K. I. N.

jeśli chcemy piec placek pulchny, smaczny, łatwo strawny o apetycznym wyglądzie — naturalnie: masła, jaj, mleka, — jednego więcej, drugiego mniej! — w każdym razie

**Dra Oetker** proszku do pieczenia **B. & C. K. I. N.**

W naszym plomku gazowym. W nowym uzupełnieniu wydanie ukazało się wydanie C książka kucharskiej **Dra Oetker**.

Wszystkie ganie gospodynie za szczególną pomoc. Usługa w tej domowej pomocy. Liczne kolorowe tabele, ulepszone, zbioru około 500 przepisów gotowania, pieczenia i konserwowania. Książkę tę za wybitnie 150 grosz droko abyc można wadzicie, a w razie wyczerpania za nadcałaniem 55 gr. B. & C. K. I. N.

Dr. August Oetker, Ollwa.

## ODJAZDY POCIĄGÓW Z KRAKOWA

według nowego rozkładu z dniem 15 b. m.

Według nowego rozkładu jazdy, obowiązującego od 15 maja br. do 14 maja 1931, odchodzą będą z dworca krakowskiego pociągi w następujących godzinach.

### ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.

Do Lwowa — Przemysła — Reszowa — Lublina — N. Zagorza — Strzyja — Krynicy — N. Sącza — przez Tarnów:

- 1.40 posp. Lwowa (Bucuresti).
- 3.45 posp. Krynicy przez Stróżę (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
- 6.30 posp. Lwowa.
- 7.40 posp. Lwowa.
- 11.03 posp. Lwowa.
- 11.55 posp. Krynicy—N. Zagorza przez Stróżę.
- 12.33 posp. Lwowa (Bucuresti).
- 14.20 posp. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).
- 15.25 posp. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę—N. Zagórę).
- 16.20 posp. Tarnowa (kursuje w dnie robocze z wyjątkiem sobót).
- 18.15 posp. Lwowa (Bucuresti).
- 19.20 posp. Bochni (bez klasy 1-szej).
- 19.50 posp. Lublina przez Rozwadow.
- 20.30 posp. Lwowa.
- 22.35 posp. Krynicy—Strzyja przez Stróżę.
- 23.50 posp. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br.) — prowadzi bezpośrednio wagony do Truskawca).

Do Zakopanego — Rąbki — Zarytęgo — N. Sącza — Żywca przez Suchą.

- 4.15 posp. Zakopanego — Rąbki — Zarytęgo (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
- 8.25 posp. Zakopanego — Rąbki — Zarytęgo (od 15. V. do 10. IX.).
- 9.22 posp. N. Sącza — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).
- 14.30 posp. N. Sącza — Zakopanego.
- 16.40 posp. Żywca przez Suchą — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej)).
- 19.31 posp. N. Sącza (bez klasy 1-szej).
- 23.58 posp. Zakopanego.

Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowic.

- 6.25 posp. Katowic (Berlin).
- 11.35 posp. Bytomia (bez klasy 1-szej).
- 6.55 posp. Katowic.

- 12.30 posp. Bytomia (bez klasy 1-szej).
  - 17.30 posp. Katowic (Berlin).
  - 23.00 posp. Poznań.
  - 2.35 posp. Warszawy głów. (tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
- Do Zbierzydowic — Giesznia — Żywca — Dziezdzic przez Trzebinę:
- 0.55 posp. Zbierzydowic (Wien—Prah).
  - 4.18 posp. Zbierzydowic.
  - 9.55 posp. Żywca przez Dziezdzic.
  - 14.25 posp. Zbierzydowic.
  - 17.40 posp. Giesznia — Żywca przez Dziezdzic.
  - 21.40 posp. Dziezdzic — Bytomia — przez Szczakowic.

Do Niepolomic — Wieliczki — Kocmyrzowa — Oświęcimia przez Skawinę.

- 4.30 miesz. Niepolomic.
- 13.25 posp. Oświęcimia.
- 13.35 posp. Kocmyrzowa.
- 13.40 posp. Wieliczki.
- 13.55 posp. Niepolomic.
- 16.20 posp. Kocmyrzowa.
- 16.40 posp. Wieliczki.
- 20.40 posp. Wieliczki.
- 22.40 posp. Kr. Grzegorzec — Kocmyrzowa.

### POCIĄGI MOTOROWE.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.

- 8.41 Wieliczki.
- 7.00 Kocmyrzowa.
- 8.20, 10.00 Wieliczki.
- 10.38 Kocmyrzowa.
- 11.40, 13.00, 15.05, 18.22 Wieliczki.
- 19.45 Kocmyrzowa.
- 20.00, 23.10 Wieliczki.

### ODJAZDY Z DWORCA ZACHODNIEGO.

- 0.05 posp. Łodzi kaliskiej.
- 7.25 posp. Zbierzydowic.
- 7.40 posp. Warszawy gł.
- 10.85 posp. Bydgoszcz — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).
- 13.35 posp. Katowic.
- 14.15 posp. Warszawy gł.
- 16.25 posp. Chrzanowa.
- 18.45 posp. Trzebinia (tylko od 15. VI. do 30. IX.).
- 19.05 posp. Warszawy gł.
- 19.55 posp. Gdyni przez Gdańsk.
- 20.20 posp. Warszawy Wsch.
- 23.30 posp. Warszawy Gł.

### KULE I KRĘGLE

Z DRZEWIA LIQUOR SANTUM I GRABOWEGO

**T. H. REIM** Sp. z o.o.  
 Kraków — Rynek 37

We czwartek dnia 29 maja 1930 r. o godzinie 10-tej a w razie braku kompletu o godz. 10.30 przed południem odbędzie się w sali „Ogólna” przy ul. Rynek 42 III p.

## ROZCNE WALNE ZGROMADZENIE

**Kasy Zaliczkowej Drukarzy i pokr. zawod.**  
 Spółdzielni zarejestrow. z nioga odpow. w Krakowie. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrektora z czynności i osmiępną rachunków za rok 1929.
- 3) Sprawozdanie Liquidatora Związku Spółek zarobk. i gosp. w Lwowie.
- 4) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i walnego z oddzielenia absolutum.
- 5) Rozdział czystego zysku.
- 6) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
- 7) Oczyszczenie najwyższej sumy zobowiązań zniegładną się mających przez Spółdzielnię.
- 8) Wniosek i Interpelacje.

Wszystkie wnioski na Walne Zgromadzenie należy wnieść na ręce Dyrektora i osmiępną trzy dni przed Zgromadzeniem.

Kraków, dn. 14 maja 1930 r.  
**W. Morawiecki, sekretarz.** **M. Giza, prezes.**

WAWIAKOWSKI

### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowna PT. Klientelę, iż

## PRACOWNIE TAPICERSKA

po 6 p. A. Konturko prowadzi nadal i przyjmuje wszelkie prace w zakres ten wchodzące, wykonując lakowe siłami fachowymi, szybko, solidnie, tanio. Działając za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal takowym względem PT. Klientelę.

**ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 54**

**Citröen** typ B. 14, 4 podo, w bardzo dobrym stanie na gumach, z osobnym wyjazdem sprzedam **Karol Homel, Tarnów, Lwowska 54.**

**Ogłaszajcie się w Naprzodzie!**

**Nowości na sezon wiosenny już nadeszły**

## BAZAR KONKURENCYJNY

**LAZAR FREIWAŁD, Kraków, Florjańska 44, I. p. Tel. 0533**

**UWAGA NA ADRES.** Tuż przy bramie Florjańskiej.

Wydawca: Emil Haecor. — Redaktor odpowiedzialny: Michał Wedgowski. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarz. Ignacego Wisnarskiego.

**NAJWIĘKSZY WYBÓR**

**NIAJTAŃSZE CENY!**